
 

Nr. inreg: 49304/22.07.2025 

Autoritatea de Management Programul Regional Sud Vest Oltenia 

 

Instructiunea nr. 28/22.07.2025 

privind raportarea costurilor indirecte sub forma de rata forfetara, conform 

prevederilor art. 54, lit. a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 

 
În temeiul art. 34, alin. 1 din OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 

simplificare şi digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, conform căruia “Autorităţile de management elaborează şi aprobă 
instrucţiuni în limita funcţiilor pe care le exercită conform prevederilor regulamentelor 
europene şi cu respectarea prevederilor legale la nivel naţional care sunt obligatorii 
pentru beneficiarii de fonduri externe nerambursabile”; 

Luând în considerare prevederile contractelor/deciziilor de finanţare conform 
cărora beneficiarii au obligaţia de a respecta Instrucţiunile emise de AM PR SV Oltenia în 
implementarea proiectelor; 

Direcţia Generala AM PR SVO, in calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud Vest Oltenia, emite următoarea:  
 

 
INSTRUCŢIUNE: 

 
Art. 1. Cheltuielile indirecte sub forma de rata forfetara se vor raporta in cererile de 
plata/rambursare in procentul precizat in cererea de finantare anexa la contractul de 
finantare, conform prevederilor art. 54, alin a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021, fara 
a depasi procentul maxim precizat in ghidul solicitantului, sectiunea 5.3.4. „Opțiuni de 
costuri simplificate. Costuri directe și costuri indirecte”, pe o singura linie de cheltuieli, in 
categoria aferenta cheltuielilor sub forma de rate forfetare 
 
Art. 2. In vederea autorizării cheltuielilor prin cereri de rambursare, Beneficiarii care 

utilizează rata forfetară conform art 54 lit a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 nu depun 

documente justificative aferente acestor cheltuieli nefiind obligati sa faca dovada 

efectuarii si platii acestora prin cererile de rambursare 

Art. 3.  In vederea autorizarii cheltuielilor prin cereri de plata, Beneficiarii care utilizează 

rata forfetară conform art 54 lit a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 vor solicita la 

decontare costuri indirecte in procentul precizat in cererea de finantare, insa suma 

aferenta liniei respective va fi suspendata de catre AM PR SVO de la autorizare pana la 

autorizarea cererii de rambursare aferenta cererii plata in cauza. 

Art. 4. Planul de achizitii din cererea de finantare va include doar achizitiile aferente 

costurilor directe prevazute in cadrul bugetului proiectului 



 

Art. 5. In sectiunile vizand dosarele de achizitii din MySMIS 2021/FO nu se vor incarca 

dosarele de achizitii aferente costurilor indirecte (care au stat la baza cheltuielilor ce intra 

sub incidenta ratei forfetare) 

Art. 6. Beneficiarii vor include in cadrul rapoartelor de progres informatii referitoare atat 

la activitatile aferente costurilor directe, cat si cele care au la baza costuri indirecte  

pentru care este necesar a se urmari progresul   

Art. 7. Beneficiarii au obligația de a se asigura că toate cheltuielile indirecte au fost plătite 

şi sunt justificate prin facturi sau documente similare, că toate cheltuielile au fost 

înregistrate în contabilitate şi că toate cerinţele privind rezonabilitatea, legalitatea şi 

regularitatea cheltuielilor efectuate pentru implementarea proiectului au fost respectate 

Art. 8. Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia va duce la 

îndeplinire prezenta Instrucţiune prin publicarea pe siteul propriu, în vederea informării 

beneficiarilor proiectelor finanţate prin Programul Regional Sud Vest Oltenia. 

Art. 9. Prezenta Instructiune intra in vigoare la data publicarii pe siteul AM PR SV Oltenia, 

www.pr2021-2027.adroltenia.ro. 

 

 

Aprobat, 

Ștefan Cătălin Catană, 

Director General al DG AM PR SVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Avize AM PR Sud-Vest Oltenia 

 

Director Directia Juridica, IT si Logistica 

Lavinia Cretu 

 

 

 

 

 

Director Directia Autorizare Cheltuieli 

Monica Botea 

 

 

 


		2025-07-23T14:29:09+0300
	Botea Monica-Tania


		2025-07-23T14:53:34+0300
	Name
	   


		2025-07-23T15:12:20+0300
	Name
	   




